
Comune di Cadorago
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 71 Registro Deliberazioni del 08-06-2023

OGGETTO: LINEE GUIDA AD INTEGRAZIONE DELL'ARTICOLO 98 
DEL REGOLAMENTO EDILIZIO RELATIVO ALLE 
RECINZIONI

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di giugno alle ore 18:00, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

CLERICI PAOLO Sindaco P

MURACA ROSA MARIA Assessore P

AIOLFI MASSIMO Assessore P

BRUNI LILIANA Assessore P

PAGANI PAOLO Assessore P

Presenti:    5
Assenti:    0

Partecipa il Segretario Generale, Cairoli Dott.ssa Laura.

Il Signor CLERICI Ing. PAOLO, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.





OGGETTO: LINEE GUIDA AD INTEGRAZIONE DELL'ARTICOLO 98 
DEL REGOLAMENTO EDILIZIO RELATIVO ALLE 
RECINZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
- il Comune di Cadorago è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), approvato con 

deliberazioni di C.C. n. 44 del 29.09.2010 e n. 45 del 30.09.2010, pubblicato sul BURL n. 4 del 
26.01.2011, e successive varianti al P.G.T.: prima variante al PGT, approvata con deliberazione 
di C.C. n. 67 del 20.12.2013 e pubblicata sul BURL n. 9 del 26.02.2014, seconda variante 
(viabilità) al PGT approvata con deliberazione di C.C. n. 31 del 19.06.2015 e pubblicata sul 
BURL n. 38 del 16.09.2015, terza variante al PGT approvata con deliberazione di C.C. n. 30 del 
23.05.2018 e pubblicata sul BURL n. 25 del 20.06.2018, quarta variante approvata con 
deliberazione di C.C. n. 66 in data 20.10.2022 e pubblicata sul BURL n. 50 del 14.12.2022;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 43 del 15.07.2021 è stato approvato il nuovo 
Regolamento Edilizio comunale, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e con la procedura di 
cui all’art. 14 commi 2, 3 e 4 della legge medesima, che disciplina anche, all’articolo 98, le 
caratteristiche da rispettare per le nuove recinzioni e per quelle oggetto di manutenzione straordinaria, 
in particolare in termini di trasparenza, altezza, parti cieche, etc;

VISTE le numerose richieste di chiarimenti pervenute all’ufficio urbanistica inerenti le tipologie di 
recinzioni ammesse (rete, pannelli traforati, doghe, etc..) al fine di rispettare il criterio della 
trasparenza;

DATA l’assenza, nel Regolamento Edilizio, di un parametro numerico in base al quale individuare in 
maniera oggettiva il grado di trasparenza delle diverse tipologie di recinzioni;

RITENUTO necessario fornire delle maggiori indicazioni, a completamento di quanto presente 
all’articolo 98 del R.E., sulle caratteristiche delle recinzioni ammissibili;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi Territoriali ai sensi 
dell'articolo 49 del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO tutto ciò e ritenuto di provvedere in merito;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di stabilire come linea di indirizzo, per i motivi in premessa esposti e costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto, a completamento di quanto indicato all’articolo 98 del R.E. la seguente:
“Le recinzioni si considerano “trasparenti” quando sono realizzate con inferriate, rete metallica, 
pannelli grigliati e simili aventi un rapporto vuoto/pieno non inferiore a 30, calcolato al netto 
della eventuale zoccolatura cieca, e “cieche” quando non vengono superate tali condizioni”;



2) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geometra Cozza Roberto e che lo stesso si 
concluderà entro 30 gg.

Con successiva votazione che risulta unanime, la Giunta Comunale delibera di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Comune di Cadorago
Provincia di Como

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.71 del 08-06-2023

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 – COMMA 1 – E DELL’ART. 147-bis 

DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO: LINEE GUIDA AD INTEGRAZIONE DELL'ARTICOLO 98 
DEL REGOLAMENTO EDILIZIO RELATIVO ALLE 
RECINZIONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Lì, 06-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to COZZA Geom. ROBERTO
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CLERICI Ing. PAOLO F.to Cairoli Dott.ssa Laura

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo 

Comune il giorno _______12-06-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della 

Legge n. 69/2009.

Lì, _______12-06-2023_______

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AFFARI GENERALI

F.to Alfieri Dott.ssa Paola
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______12-06-2023_______

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Alfieri Dott.ssa Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______08-06-2023_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Lì, _______08-06-2023_______

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AFFARI GENERALI

F.to Alfieri Dott.ssa Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.


